
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«КИШЕРТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
ИМЕНИ Л.П. ДРОБЫШЕВСКОГО»

13.03.2020г.

'  " П Р И К А З
№

01-05-119

Г Об утверждении Положения —| 
о Совете профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

В целях повышения эффективности деятельности по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете профилактики безнадзорности и 
пр авонаруш ений н ес ов ершенно летних.
2. Признать утратившим силу «Положение о Совете профилактики МБОУ 
«Кишертская СОШ», утвержденное приказом директора от 29.08.2017 г. № 01- 
05-134/1.
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение 
десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М.И.Вятченина



УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора от 13.03.2020г. № 01-05-119

Положение
о Совете профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних

1. Общие положения

1.1 .Настоящее положение создано на основе Конвенции ООН о правах 
ребёнка, Конституции Российской Федерации, Закона РФ от 24.06.1999 №120- 
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Закона Пермского края от 07.07.2014 №352-ПК «О 
системе профилактики детского и семейного неблагополучия в Пермском 
крае», постановления Правительства Пермского края от 28.09.2016г. № 846 -п 
«Об утверждении порядка ведения информационного учета семей и детей 
группы риска социально-опасного положения», Федерального закона от 
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 
закона от 24 июня 1999г № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», закона Пермского 
края от 10 мая 2017 г. №91-ПК «О профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Пермском крае», закона Пермского 
края от 10.03.2000 №837-128 «О профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма и 
токсикомании на территории Пермского края», Постановлении правительства 
Пермского края от 26.11.2018 № 736-П «Об утверждении порядка по 
выявлению детского и семейного неблагополучия и организации работы по его 
коррекции и внесение изменений в постановление правительства Пермского 
края от 28 сентября 2016г. №846-п «Об утверждении порядка ведения 
информационного учета семей и детей группы риска социально-опасного 
положения», Приказа министерства образования и науки Пермского края от 
23.08.2018 № СЭД-26-01-06-784 «Об организации профилактической работы в 
образовательных организациях Пермского края», Постановления КДНиЗП 
Пермского края №1 от 18.01.2019г. «О порядке взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по выявлению, обмену и сверке информации о случаях 
потребления несовершеннолетними алкогольных и спиртосодержащих 
напитков, наркотических средств, новых потенциально опасных психоактивных 
веществ или одурманивающих веществ, а также о родителях (законных 
представителях, употребляющих ПАВ, и (или) совершивших преступления в 
сфере незаконного оборота наркотиков, и не исполняющих свои обязанности по 
воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних и (или) 
отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними, 
Постановления КДНиЗП Пермского края №12 от 29.06.2016 «Об утверждении



новой редакции Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике 
детского и семейного неблагополучия», Постановления КДНиЗП №17 от 
23.11.2018 «О реализации Порядка межведомственного взаимодействия по 
профилактике детского и семейного неблагополучия», Постановления КДНиЗП 
Пермского края №7 от 25.05.2016 о Порядке учета несовершеннолетних, 
обучающихся в образовательных организациях, систематически пропускающих 
или не посещающих учебные занятия без уважительной причины, 
Постановления КДНиЗП Пермского края №13 от 29.06.2016 «Об организации 
работы по профилактике суицидальных попыток и суицидов 
несовершеннолетних».

1.2. Советпрофилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних (далее - Совет) - это коллегиальный орган, целью 
которого является планирование и организация проведения профилактики 
социально опасных явлений (безнадзорности, правонарушений, наркомании, 
антиобщественных действий), координация действийобщеобразовательной 
организации с работой окружных структур и общественных организаций, 
работающих с детьми и подростками.

1.3. Председателем Совета является заместитель директора по 
воспитательной работе, который координирует деятельность всех членов 
Совета, проводит заседания.

1.4. Организационное обеспечение заседаний Совета осуществляется 
секретарём. Секретарь Совета организует подготовку материалов к заседаниям; 
информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня 
Совета, ходе выполнения принимаемых решений; оформляет протоколы 
заседаний Совета; ведёт внутришкольный учёт.

В Совет могут входить: социальный педагог, педагог-психолог, иные 
педагоги, представители родительской общественности, органов ученического 
самоуправления, методического объединения классных руководителей, 
представители других учреждений и ведомств: местных органов власти, 
внутренних дел, социальной защиты населения, учреждений дополнительного 
образования детей.

1.5. Состав Совета утверждается приказом образовательного учреждения.
1.6. Заседание Совета является правомочным, если на нём присутствует 

не менее половины его членов. Решение Совета принимается простым 
большинством голосов членов Совета, участвующих в заседании. В случае 
равенства голосов, голос председателя является решающим. Протокол 
заседаний Совета ведётся на каждом заседании.

2. Принципы и задачи деятельности Совета

2.1. Деятельность Совета основывается на принципах:
законности, демократизма и гуманного обращения с 

несовершеннолетними;
-индивидуального подхода к несовершеннолетним и их семьям;
- соблюдения конфиденциальности полученной информации;



- обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение 
прав и законных интересов несовершеннолетних.

2.2. Основными задачами деятельности Совета являются:
- мониторинг состояния проблем правонарушений и употребления 

психоактивных веществ несовершеннолетними обучающимися;
- разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике 

правонарушений, алкоголизма, наркомании, токсикомании и безнадзорности 
средиобучающихся;

-распространение информации о причинах, формах и последствиях 
злоупотребления наркотическими средствами;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 
безнадзорности несовершеннолетних, совершению ими преступлений, 
правонарушений, антиобщественных действий;

- разъяснение существующего законодательства, прав и обязанностей 
родителей (законных представителей) и детей;

-защита прав и представление интересов ребенка в различных 
конфликтных ситуациях с участием как физических, так юридических лиц;

- проведение индивидуальной воспитательной работы с подростками 
девиантного поведения;

- организация работы с социальноопасными, неблагополучными, 
проблемными семьями, защита прав детей из данной категории семей;

социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении;

- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 
преступную или антиобщественную деятельность.

- формирование у подростков навыков здорового образа жизни и 
ответственного отношения к своему здоровью.

3. Категории лиц, в отношении которых установлены факты 
детского и семейного неблагополучия, требующие постановки на 
ведомственный учёт

- Несовершеннолетний, в отношении которого выявлен суицидальный 
риск (по результатам диагностики школьного психолога)

-Несовершеннолетний, совершивший попытку(и) суицида(ов)
-Несовершеннолетний, испытывающий трудности в общении со 

сверстниками, часто находящийся в роли жертвы, подвергающийся 
психологической травле, конфликтующий со сверстниками, педагогами.

-несовершеннолетний тайно или вопреки запрету законного 
представителя (родителя) оставил место проживания и отсутствовал более 6 
часов в дневное время, более 3 часов в вечернее (ночное)время

-Несовершеннолетний, испытывающий резкое ухудшение общего 
состояния здоровья, выражающееся в снижении веса, обморочных состояниях, 
изменении группы здоровья, связанном с ухудшением состояния здоровья и 
другие

-Беременная несовершеннолетняя, несовершеннолетняя мать



-Несовершеннолетний, пропускающий занятия без уважительной 
причины

-Несовершеннолетний, испытывающий трудности в освоении 
образовательной программы (не успевает по 30% и более предметов по итогам 
четверти), в том числе проявляющий ненадлежащее отношение к учебе, часто 
не выполняющий домашнее задание и др.

-Несовершеннолетний, в отношении которого вынесено дисциплинарное 
взыскание за неоднократное нарушение правил внутреннего распорядка 
образовательной организации

-Несовершеннолетний, однократно совершивший административное 
правонарушение

-Несовершеннолетний, состоящий в группах деструктивной, асоциальной 
направленности (которое пропагандируют употребление психоактивных 
веществ, совершение преступлений, правонарушений и др.) в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

-Несовершеннолетний и родители, находящиеся в состоянии острого и 
(или) повторяющегося конфликта, острой кризисной ситуации в семье

-Несовершеннолетний, у которого отсутствует необходимая одежда, 
соответствующая возрасту и сезону, отдельное место для занятий, сна и отдыха 

-Семья, в которой зафиксированы случаи физического, психологического, 
иного насилия между родителями либо другими лицами, проживающими в 
одном жилом помещении с ребенком

- Семья, проживающая в неблагоприятных для несовершеннолетнего 
условиях (неудовлетворительные санитарно-гигиенические условия)

-Родители, совершающие антиобщественные действия, оказывающие 
негативное воздействие на детей

-Родители, уклоняющиеся от контроля за поведением и успеваемостью 
ребенка

-Родители, у которых отсутствует работа, имеющие низкий материальный 
достаток (ниже прожиточного минимума)

-Родители или несовершеннолетний, у которого отсутствуют документы, 
подтверждающие регистрацию на территории РФ

-Родитель, у которого ранее зарегистрированы факты отказа от ребенка, 
факты лишения родительских прав, ограничения в родительских правах в 
отношении других детей

4. Порядок деятельности Совета

4.1. Совет рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции, на 
своих заседаниях, которые проходят не реже одного раза в учебную четверть 
(за исключением экстренных случаев, либо сложившейся обстановки в школе).

4.2. При разборе персональных дел (утверждении программ (планов) 
индивидуальной профилактической работы, осуществлении промежуточного 
контроля их реализации, полным завершением данной работы или ее 
продлением) приглашаются классные руководители, специалисты других 
учреждений и ведомств, родители, воспитатели.



Обучающегося и его родителей (законных представителей) информируют 
о постановке на внутренний учет, о результатах проводимой работы, снятии с 
учета, при отрицательном результате - продлении индивидуальной 
профилактической работы, либо ходатайстве перед комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, о принятии административных мер.

4.3. Деятельность Совета планируется на текущий учебный год. План 
работы обсуждается на заседании Совета и утверждается директором 
общеобразовательной организации. В течение учебного года по мере 
необходимости в план вносятся коррективы.

4.4. Деятельность Совета строится во взаимодействии с комиссией по
делам несовершеннолетних и защите их прав при органе местного 
самоуправления, заинтересованными ведомствами, учреждениями, 
общественными организациями, проводящими профилактическую 
воспитательную работу, а также с психологической службой
общеобразовательной организации и округа.

4.5. Деятельность Совета оформляется в следующих документах:
-приказ о создании Совета;
- положение о Совете;
- план работы Совета на учебный год, календарный план работы;
- журнал протоколов заседаний Совета;
- программы (планы) индивидуальной профилактической работы с 

обучающимися, состоящими на внутреннем и внешнем учете;
- списки обучающихся, семей, состоящих на внутреннем и внешнем

учете.
4.6. Совет подотчетен директору общеобразовательной организации.

5. Содержание деятельности Совета

5.1. Совет осуществляет аналитическую деятельность:
- изучает уровень преступности и правонарушений средиобучающихся;
- выявляет детей «ГР»,имеющих признаки различных отклонений в 

поведении и склонных к злоупотреблению психоактивных веществ;
- определяет причины и мотивы антиобщественного поведения 

обучающихся;
- изучает состояние профилактической деятельности обучающей 

организации, эффективность проводимых мероприятий.
5.2. Совет осуществляет непосредственную деятельность по 

профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании среди 
несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни:

определяет план индивидуальной профилактической работы 
собучающимися и представляет его на утверждение директору 
общеобразовательной организации;

- принимает решение об организации коррекционной работы как в 
отношении обучающегося, так и в отношении родителей (законных 
представителей) и/или семьи несовершеннолетнего, если она не справляется со



своими обязанностями по воспитанию, обучению или содержанию 
несовершеннолетнего;

- направляет в случае необходимости обучающегося или его родителей 
(законных представителей) на консультации к специалистам (психологу, врачу- 
наркологу, дефектологу, медицинскому, социальному работнику и т.п.);

- организует диагностическую и коррекционную работу при отсутствии 
педагога-психолога;

- осуществляет постановку и снятие обучающегося с внутреннего учета в 
общеобразовательной организации;

- осуществляет контроль выполнения индивидуальных коррекционных 
программ и программ сопровождения;

- организует в особо сложных случаях индивидуальное шефство над 
обучающимся;

- вовлекает обучающихся «ГР СОП» в объединения дополнительного 
образования детей, проведение коллективных творческих дел, мероприятий, 
летнюю оздоровительную кампанию, трудовые объединения, действующие в 
общеобразовательной организации, городе;

- заслушивает на своих заседаниях отчеты отдельных классных 
руководителей, педагогических работников, других специалистов, 
привлеченных к проведению индивидуальной профилактической работы, о 
состоянии данной работы;

- информирует директора образовательной организации о состоянии 
проводимой работы с несовершеннолетними;

- определяет сроки проведения индивидуальной профилактической 
работы с обучающимися.

5.3. Совет осуществляет организационную деятельность:
- ставит перед соответствующими организациями вопрос о привлечении 

родителей (законных представителей), не выполняющих свои обязанности по 
воспитанию детей, к установленной законодательством ответственности;

- при отсутствии положительных результатов в проводимой работе 
информирует об этом директора образовательной организации, инициирует 
принятие постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при органе местного самоуправления о проведение индивидуальной 
профилактической работы с привлечением специалистов других ведомств в 
соответствии со ст. 6 Закона Российской Федерации «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- ходатайствует перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при органе местного самоуправления, органами внутренних дел о 
досрочном снятии с внешнего учета реабилитированных обучающихся;

- выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического совета 
общеобразовательной организации и для принятия решения его руководством;

- реализует на основе групповой и индивидуальной воспитательной 
работы программы, проекты профилактики и устранения 
аддиктивного(зависимого)поведения обучающихся;

- оказывает помощь в работе педагогам, классным руководителям, 
закрепленным за обучающимися «ГР СОП»;



- ведет работу с родителями (законными представителями),направленную 
на информирование о случаях наркотизации обучающихся, о целесообразности 
внутрисемейного контроля по данной проблеме, выявление признаков 
девиантности в поведении и зависимостей, профилактику социально­
негативных явлений в семье информирование здорового образа жизни;

организует информационно-просветительскую работу среди 
обучающихся;

- организует обучение педагогического коллектива современным формам 
и методам профилактической деятельности;

- проводит профилактические акции, операции, массовые мероприятия,
классные часы, конкурсы, организует выставки другие формы
профилактической работы.

6. Заключительные положения

6.1. Совет несет ответственность за правильность оформления 
документов (протоколов заседаний, ходатайств, писем) и законность 
принимаемых решений.

6.2. Члены Совета обязаны соблюдать конфиденциальность сведений, 
которые составляют служебную, а также иную тайну, определенную 
действующим законодательством.

6.3. Решения и рекомендации Совета являются основополагающими в
организации работы педагогического коллектива по проблеме 
профилактикибезнадзорности, правонарушений, наркомании среди
несовершеннолетних и пропаганде здорового образа жизни, защиты прав 
обучающихся.



Приложение № 1
к Положению о Совете профилактики от 
13.03.2020г. №01-05-119

Порядок постановки на внутришкольный учет
1. Ежегодно в сентябре по результатам заполнения социально­

педагогического паспорта общеобразовательной организации на заседании 
Совета принимается решение о постановке на учет обучающихся указанных в 
п .З  .

2. В течение учебного года решение о постановке обучающегося на учет 
и сроках принимается на заседаниях Совета при наличии оснований, указанных 
в п 3.

3. Постановка несовершеннолетнего на учет осуществляется в 
присутствии родителей (законных представителей) и обучающегося, (при их 
отсутствии , извещенных должным образом), которым объясняется причина 
постановки на учет, ее сроки (от 3-х месяцев до 6 месяцев), условия снятия с 
учета, заключается договор (устный или письменный) с родителями 
(законными представителями) о совместной деятельности по оказанию 
социально - психолого-педагогической помощи семье и несовершеннолетнему.

4. На Совете утверждается план ИПК с обучающимися, вырабатываются 
единые совместные действия семьи и общеобразовательной организации по 
ликвидации тех или иных проблем ребенка и семьи.

5. Порядок снятия с учета:
5.1. При наличии положительных результатов коррекционной работы на 

заседании Совета принимается решение о снятии обучающегося с 
внутришкольного учета.

5.2. Обучающийся, поставленный на учет, и его родители (законные 
представители) могут быть приглашены на заседание Совета в промежуточное 
время установленного срока с целью контроля выполнения плана ИПК.

5.3. Снятие с учета по истечении установленного срока и при 
положительных результатах производится на Совете в присутствии родителей 
(законных представителей) и обучающихся ( при их отсутствии, извещенных 
должным образом).

5.4. Критерии снятия детей с внутришкольного учета:

Критерий Основания
Успешное завершение ИПК. Протокол заседания Совета



профилактики образовательной 
организации

Смена места учебы, отчисление или 
окончание общеобразовательной 
организации

Приказ по общеобразовательной 
организации

Смерть несовершеннолетнего Приказ по общеобразовательной 
организации

Достижение возраста 
совершеннолетия

Приказ по общеобразовательной 
организации



Приложение № 2 
к Положению о Совете профилактики от 
13.03.2020г. №01-05-119

План работы
Совета (наименование общеобразовательной организации) 
н а__________ учебный год

№ Направления работы Мероприятия

1. О рганизационно- 
мет одическая работ а:

О р ган и зац и я  работы  С овета, веден ие д окум ен тац и и , 
коо р д и н ац и я  д еятельности  и взаи м од ей стви я  членов 
С овета

П р о вед ен и е  заседан ия  С овета

В ы зов  об учаю щ ихся  и их  род и телей  (закон н ы х  
п р ед стави телей ) на заседан ия  С овета

У ч асти е  в работе К Д Н  и ЗП

О р ган и зац и я  обучаю щ их м ероп ри яти й  д ля  
сп ец и али сто в  об разовательны х о р ган и зац и й  по 
п ро ф и л акти к е  правон аруш ени й , м етодам  и средствам  
п р о ф и лакти к и  табакокурения , алкоголи зм а, 
токси к ом ан и и , нарком ании , В И Ч  - и н ф ек ц и и  и 
и н ф ек ц и й , передаю щ ихся п оловы м  путем  в д етск о - 
п од р о стк о во й  среде

О р ган и зац и я  м еж вед ом ственн ого  взаи м од ей стви я  
о б р азовательн ой орган и зац и и  сп о д разделен и ем  по 
д елам  н есоверш ен нолетних , ком и сси ей  по делам  
н есо вер ш ен н о л етн и х  и защ и те  и х  прав, 
н арк ологи ческой  служ бой  (врач-н арколог), орган ам и  
зд равоохран ен и я , органам и внутрен н и х  дел , сл у ж б ам и  
соц и альн ой  защ иты  н аселения , гр уп п ам и  
ро д и тел ьск о й  поддерж ки

2. П роф илакт ическая работ а с обучаю щ имися:

2.1.Профилактическая работа 
со всеми обучающимися 
образовательнойорганизации:

Р азр аб о тк а  и п ровед ен и е м ероприятий , н ап равлен н ы х  
н а  п роф и л акти к у  п равон аруш ени й , уп отр еб л ен и я  
п си х о ак ти вн ы х  вещ еств

П о д го то вк а  и при влечение об учен н ы х  д об р о во л ьц ев  
из ч и с л а  п од ростк ов  с лидерски м и  у стан о вкам и  для  
оказан и я  поддерж ки  сверстн икам  с проб лем ам и  
п о вед ен и я , зави си м ости  от  п си хоак ти вн ы х  вещ еств

В н ед р ен и е  об учаю щ и х п рограм м -тр ен и н го в  
ф о рм и рован и я  ж и зненн о  важ н ы х навы ков, акти вн ой  
п си хо ло ги ч еско й  защ иты  д ляоб учаю щ и хся

А кти вн ая  п р оп аган да  ЗО Ж  -  о р ган и зац и я  и 
п р о вед ен и е  тем ати ч ески х  м ероприятий , вн ед рен и е 
об р азо вател ьн ы х  програм м , ори ен ти р о ван н ы х  на  
ф орм и рован и е  цен ностей  зд орового  о б р аза  ж и зн и

В н ед р ен и е  превен ти вн ы х  о б разовательн ы х  програм м , 
ори ен ти р о ван н ы х  н а  п роф и лакти к у  
п р авон аруш ен и й ,таб акок урен и я , алкоголи зм а, 
то кси к ом ан и и , нарком ан ии , В И Ч - ин ф екц и и

2.2. Индивидуально-групповая 
профилактическая работа с 
учащимися «ГР СОП»:

Ф ор м и р о ван и е  бан ка  д ан ны х, ан али з и 
ко р р ек ти р о вка  (сверка) спи ска  об учаю щ и хся  и сем ей  
«ГР С О П », детей  состоящ их на вн утр и ш ко л ьн о м



у ч ете  и р азл и ч н ы х  вид ах  у ч ета  в орган ах  си стем ы  
п ро ф и л акти к и

И ссл ед о в ан и е  ин ф орм аци и , п о сту п аю щ ей  от 
и сто ч н и к о в  о н есоверш ен н олетн и х , склон н ы х  к 
зави си м о стям , в об разо вател ьн ы е  о рган и зац и и

Р а зр а б о тк а  сх ем  и о р ган и зац и яработы  с д етьм и  и 
р о д и тел я м и  «ГР С О П »

И н д и ви д у ал ьн ая  раб о та  с д етьм и  и сем ьям и  «ГР С О П

У ч ет  и  о рган и зац и я  зан ятости  и п о сещ аем о сти  детей  
и п о д р о стк о в  «Г Р  С О П »

К о н тр о л ь  усп еваем о сти  и п о сещ аем о сти  у ч еб н ы х  
зан яти й , п о вед ен и я  обучаю щ и хся  в о б разовательн ой  
орган и зац и и

Р азр аб о тк а  п рограм м  м ероп ри яти й  
п р о ф и л акти ч еско й  работы

К о н тр о л ь  зан ятости  уч ащ и хся  «Г Р  С О П », д етей  из 
сем ей , н аход ящ и хся  в соц и альн о-оп асн ом  полож ен ии , 
из н еб л аго п о л у ч н ы х  сем ей , д етей  со сто ящ и х  на 
в н у тр и ш к о л ьн о м  учете  и орган ах  си стем ы  
п р о ф и л акти к и  во врем я л етн и х  кан икул

П о стан о в к а  н а  у ч ет  при н али ч и и  о сн ован и й

2.3. Профилактическая работа с 
детьми, стоящими на 
внутришкольном учете:

П си х о л о ги ч еск ая  д и агн ости ка

Н ап р ав л ен и е  к  врачу  н арк ологу  при  н аличии  
о сн ован и й

И н д и в и д у ал ьн ая  п р оф и лакти ч еская  р аб о та

С н яти е  с у ч ет а  при  наличии  основан и й

3. Д иагност ическая работ а с 
учащ имися

С о ц и аль н о  - п ед агоги ческая  д и агн о сти к а

П о сещ ен и е  сем ей , состоящ и х  на  р азл и ч н ы х  вид ах  
п р о ф и л ак ти ч еск о го  уч ета

4. П роф илакт ическая работ а с 
родит елям и (законными  
предст авит елям и)

П р о вед ен и е  тем ати ч ески х  р о д и тел ьск и х  со бран и й

И н д и ви д у ал ьн ы е  кон сультац и и  п си хологов , 
со ц и ал ьн ы х  пед агогов  п ред стави телей  К Д Н  и  ЗП  и 
П Д Н  д л я  р о д и тел ей  (закон н ы х  п ред стави телей ), в т.ч. 
из сем ей  «Г Р  С О П »

Б е с е д ы  с в р а ч а м и

О б у ч ен и е  р о д и тел ей  (закон н ы х  п ред стави телей ) 
вы явлен и ю  п ри зн аков  и сим птом ов  уп отр еб л ен и я  
таб ака , алкоголя , то к си ч еск и х  вещ еств  и н арк оти ков

В ы п у ск  наглядн ы х  и н ф орм ац и он н ы х  м атери алов , 
оф о р м лен и е  стен дов


